Če zdaj vse skupaj preudarimo, bomo menda prav sklepali, da duhovnik, ki ne pripozna potrebe premišljevanja, se izgovarja, da ni mogoče, da tak duhovnik ni posebno vnet, ne pozna svojega svetega

klica, da ne skrbi veliko za svojo popolnost, da pa prav zato tudi ni bogve kako dober dušni pastir. »Cui bonus, qui sibi ipsi nequam?« (Sv. Ambrož.) Glejmo, da se o nas to ne bo moglo reči, ne misliti; da nas ne zadene to očitanje. Zato ljubimo premišljevanje! V sebi in zase si bomo s tem nabrali veliko dobrega, pa bomo prav lahko od tega tudi drugim delili: navdušeno bomo sodelovali za čast božjo in izveličanje neumrjočih duš. Tu bomo odpočili telo, bomo zajemali veselje in živahnost duha, bomo našli mir srca in tolažbo v bridkih urah svojega napornega dela. O »blagor možu, ki noč in dan premišljuje postavo Gospodovo! On je enak drevesu, ki je zasajeno ob potocih in daje sad ob svojem času«. (Ps. 1, 1. 2.)

4. Casus.

Cajus, vir eruditus et ingenuosus sed honoris et gloriae valde cupidus, sectae Francomurariorum nomen dedit, hac ex causa, ut ope eorum facilius ascenderet ad altiores honoris gradus; quae res parentes ejus contristavit et hominibus scandalum grave praebuit.

Societas ista, Caji sollertia et aptitudine cognita, eum constituit magni cujusdam mercatoris socium cum officio, peragrandi regiones, vendendi merces et simul consilia et negotia sectae in populo curando.

Quod munus Cajus fideliter exequebatur variis modis, veluti: imagines obscoenas, libros pravos et folia mala ubique commendando, etiam gratis saepe et clam inferendo; ecclesiam catholicam ejusque sacerdotes diffamando; sociates occultas laudando; animos hominum ad rebellandum et resistendum legitimae auctoritati instigando.

Cum vero Cajus tandem se a sociis delusum vidisset, indignabundus a secta divertit et contritus a confessario absolutionem petiit.

Quaeritur: 1. Quid sit scandalum; quid inducito vel seductio ad peccatum? — 2. Quomodo cooperatio ad malum a scandalo et inductione differat? — 3. Quae-nam peccata Cajus commiserit; qualis sit eorum species et gravitas? — 4. Quomodo confessarius Cajum rite disponat pro absolutione? — 5. Quomodo parochus consilia Caji et sociorum evertere studeat?

Solutio.

Ad Quaesitum 1. resp. 1. Scandalum est dictum vel factum minus rectum, praebens alteri occasionem ruinae spiritualis.

Inducito (seductio, sollicitatio) ad peccandum est actio externa, qua aliis explicite et directe ad peccandum provocatur.

2. Inducito et scandalum conveniunt eo, quod ambo proximum ad peccatum *nondum* determinatum excitant ad peccandum; differt autem inducito a scan-

dalo indirecto eo, quod conjuncta est cum mala intentione alium trahendi ad peccatum; a scandalo directo autem eo differt, quod scandalum est *occasio*, inductio vero *causa* peccati alieni. (Cfr. Noldin, De praceptis n. 102—106. Lehmkuhl, Theol. moralis n. 626 et sq.)

Ad Q. 2. Resp. 1. Cooperatio ad malum, sensu lato accepta, est concursus cum alio malum operante; sensu autem strictiore significat concursus *physicum* ad pravam actionem alterius principaliter agentis. Illa etiam scandalum et inductionem comprehendit, haec vero differt tam a scandalo quam ab inductione. Nam scandalum et inductio ad determinandum proximum, qui ad peccatum nondum est determinatus, vel *ut occasio* vel *ut causa* concurrunt, cooperatio autem voluntatem ad peccandum jam determinatam in altero supponit, eumque in perpetrando *peccato externo* actione physica adjuvat. — Fieri tamen potest, ut cooperatio simul evadat scandalum, si ipsa pravam voluntatem proximi augeat vel confirmet, sicut etiam scandalum et inductio facili modo in cooperationem transeunt, quando alium non solum ad malum excitant, sed etiam in malo exequendo adjuvant. (Cfr. Noldin I. c. n. 116.)

2. Qui malam cooperationem sensu latiore sumunt, hi praeter concursum physicum etiam *moralement approbationem* actionis malae alienae ut cooperationem (formalem) statuunt, quando revera proximum aliquando adjuvat. (Cfr. Lehmkuhl I. c. n. 646.)

Ad Q. 3. R. 1. Cajus peccavit 1. eo ipso, quod sectae nefariae nomen dedit, nam qui adscribi desiderant huic malae sectae, debent promittere, se esse promoturos fines ejus malos. Quapropter unusquisque reus est malorum omnium, quae secta ista patravit. Hoc peccatum sine dubio grave est. — Peccavit 2. contra pietatem parentibus debitam, eos contristando et in re gravi obedientiam denegando. 3. Dedit scandala omnis generis plurimis hominibus bonis et malis eaque gravia directa etiam et diabolica. — 4. Peccavit inductione ad peccandum, nam hoc consilium praeprimis habuit regiones peragrandi, ut quam plurimos veneno sectae suea inficeret.

Peccata ista objective gravia esse, neminem latet, et ex malitia gravi ea procedere videmus. — Numerum autem horum peccatorum quis indicare poterit!

Ad Q. 4. Resp. 1. „Cajus contritus absolutionem petiit,“ ita nobis casus proponit. Si haec contritio vera est et supernaturalis, Cajus subjective esset rite dispositus. Initium cepit eius conversio a spe frustrata, quam in sectam istam posuerat, et odium ex eo contra eam conceptum Cajum foras egit et in ecclesiam reduxit. Quae causae quidem naturales sunt, tamen confessario occasionem praebent, in corde Caji etiam motiva supernaturalia excitandi vel confirmandi. — Etiam firmum

propositum debet Cajus habere, non amplius peccandi et pro peccatis commissis satisfaciendi. Scandala ex peccatis publicis et notoriis orta, jam ante absolutionem publice reparare debet, in quantum potest, alia vero damna injuste illata post absolutionem restituere potest.

Ista omnia nondum sufficiunt, ut Cajus absolvit possit, nam diversa crimina commisit, quae sub poena excommunicationis latae sententiae prohibita sunt. In articulo primo Constitutionis „Apostolicae Sedis“ censura feriuntur apostatae et haeretici et fautores et defensores eorum; in articulo secundo — scienter legentes et retinentes libros prohibitos; in articulo quarto II. classis subjacent censurae — nomen dantes sectae massonicae . . . et occultos coryphaeos ac duces non denuntiantes, donec denuntiaverint. Cajus evidenter talia crimina saepe commisit cum scientia plena et malitia, quapropter multiplici censura irretitus esse appetat.

Qui a censuris absolvit desiderant, requisitas conditiones adimplere debent; in specie: absolutionem humiliter petere, parti laesae satisfacere, scandala reparare juxta prudens confessarii judicium debent. Cajus praeterea a secta massonica omnino se separare eamque abjurare debet; injungenda est ei etiam firma obligatio tradendi Ordinario per se aut per Confessarium absque ulla mora et quantum fieri potest ante absolutionem *libros prohibitos*, si quos adhuc retinet. Item libros, manuscripta, signa sectam massonicam respicientia, si quae retinet, in manus Confessarii tradat, qui ea quam primum ad Ordinarium caute transmittat, aut saltem, si iustae gravesque causae id postulent, com-

burat. Injungenda est poenitenti etiam obligatio, sub poena reincidentiae in excommunicationem, denunciandi Ordinario duces et coriphaeos occultos sectae massonicae. Insuper imponenda est ei gravis poenitentia salutaris cum frequentia sacramentalis confessionis.

Si Cajus has conditiones adimpleverit, potest a confessario facultatem necessariam habente absolvit.

Haec absolutio data in foro *interno* iuxta formam in sacramentali absolutione praescriptam, prodest etiam in foro *externo*, cum poenitens non sit „vitandus“, sed „toleratus“, dummodo publice notum sit, censuratum confessum esse et debitam satisfactionem praestitisse. (Cfr. Noldin, de poenis eccles. nn. 30. 11.)

Ad Q. 5. Resp. 1. Tales agentes sunt apostoli diaboli, veri lupi rapaces, qui gregem Christi invadunt, ut perdant et corrumpant fideles. Parochus ut pastor bonus vigilare debet assidue, ut periculum hoc a parochia sua procul agat. Praecavere ista mala aliquatenus potest apta fidelium instructione, ut hostes fidei statim cognoscere et vitare possint. Quando tales agentes in parochia apparent, fortiter eis resistat verbo et opere. Cum vero parochus ubique in parochia praesens esse nequeat, aptos adjutores sibi eligat, quales certe inveniet inter membra congregationis Marianae rite constitutae et prudenter informatae, qui habent fidem vivam et fortitudinem christianam, et secundum verba parochi semper parati sunt hostes istos investigare et oppugnare. — Si non obstante omni vigilantia inimicus homoziania seminaverit, parochus statim mali occurtere et vulnera sanare sine mora studeat.

106.

Decretum S. Congregationis Rituum circa Officium et Missam de ss. Perpetua et Felicitate Martyribus pro Ecclesia universa.

Urbis et Orbis.

In Breviario Romano die 6. Martii.

In festo ss. Perpetuae et Felicitatis
Martyrum.

Duplex.

Omnia de communi Martyrum non Virginum, praeter sequentia:

Ad Magnificat et Benedictus. Ant. Istarum est enim regnum coelorum, quae contempserunt vitam mundi, et pervenerunt ad praemia regni, et laverunt stolas suas in sanguine Agni.

V. Gloria et honore coronasti eas, Domine.

R. Et constituisti eas super opera manuum tuarum.

Oratio.

Da nobis quassumus, Domine Deus noster, sanctarum martyrum tuarum Perpetuae et Felicitatis palmas incessibili devotione venerari: ut quas digna mente non possumus celebrare; humilibus saltem frequenter obsequiis. Per Dominum.

In I. Nocturno.

Lectiones Confitebor, de communi Virginum.
2^o loco. Extra Quadragesimam, de Scriptura occurrente.

In II. Nocturno.

Lectio IV.

Perpetua et Felicitas, in persecuzione Severi Imperatoris, in Africa, una cum Revocato, Saturnino et

Secundulo comprehensae sunt, et in tenebris carcerem detrusae, quibus ultra adiunctus est Satyrus. Erant adhuc catechumenae sed paulo post baptizatae sunt. Paucis diebus interiectis, e carcere ad forum deductae cum sociis, post gloriosam confessionem, ab Hilarione procuratore damnantur ad bestias. Inde hilares descendunt ad carcerem, ubi variis visionibus recreantur, et ad martyrii palmam accenduntur. Perpetuam, nec patris senio confecti iteratae preces et lacrymae, erga filium infantem pendentem ad ubera maternus amor, nec supplicii atrocitas a Christi fide dimovere umquam potuerunt.

Lectio V.

Felicitas vero, instante spectaculi die, cum octo iam menses praegnans esset, in magno erat luctu, ne differretur: leges quippe vetabant, praegnantes suppicio affici. At precibus commartyrum accelerato partu, enixa est filiam. Cumque in partu laborans doleret, ait illi quidam de custodibus: Quae sic modo doles, quid facies, obiecta bestiis? Cui illa: Modo ego patior: illic autem alius erit in me, qui patietur pro me, quia et ego pro illo passura sum.

Lectio VI.

In amphitheatum, toto inspectante populo, producuntur tandem generosae mulieres, nonis Martii, ac primum flagellis caeduntur. Tunc a ferocissima vacca aliquandiu iactatae, plagis concisae et in terram aliae sunt: demum cum sociis, qui a variis bestiis vexati fuerant, gladiorum ictibus conficiuntur. Harum sanctarum martyrum festum Pius decimus Pontifex Maximus ad ritum duplicum pro universa Ecclesia evexit, ac die, sextae Martii adsignari mandavit.